
 

DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 150, de 14 de dezembro de 2023 

 
Dispõe sobre a alteração do Plano de Aplicação Plurianual 2021-
2025, a ser executado com recursos financeiros oriundos da 
cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do 
Rio São Francisco nos exercícios de 2024 e 2025. 

 
 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, criado pelo Decreto Presidencial 
s/nº de 05 de junho de 2001, no uso de suas atribuições e; 

 
Considerando a Deliberação CBHSF nº 91, de 15 de setembro de 2016, que aprovou o Plano 
de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco para o período 2016-2025; 

 
Considerando a Deliberação CBHSF nº 120, de 17 de dezembro de 2020, que aprovou o Plano 
de Aplicação Plurianual do período de 2021 até 2025; 
 
Considerando a Deliberação CBHSF nº 124, de 06 de maio de 2021, que aprovou a primeira 
alteração do Plano de Aplicação Plurianual do período de 2021 até 2025; 

 
Considerando a Nota Técnica Agência Peixe Vivo nº 072, de 17 de maio de 2023, que 
justificou a necessidade e recomendou a realização de remanejamento de valores entre ações 
do PAP 2021-2025 a fim de otimizar a utilização de recursos financeiros; 

 

Considerando que propostas de alteração do PAP devem ser submetidas à Plenária do CBHSF 
para aprovação. 

 
DELIBERA: 

 
Art. 1º Aprovar a alteração de valores em ações do Plano da Aplicação Plurianual (PAP) 2021- 
2025, conforme apresentado a seguir: 
 

AÇÃO RETIRAR ACRESCENTAR 

1.1.3 - Acompanhamento e monitoramento da 
implementação do Plano de Recursos Hídricos 

(PRH) 
-R$ 300.000,00 x 

1.3.1 - Participação na regularização dos usos de 
águas superficiais 

-R$ 2.200.000,00   

1.6.1 - Participação nas campanhas de fiscalização 
dos usos de recursos hídricos 

-R$ 1.000.000,00 x 

1.7.3 - Monitoramento quantitativo dos recursos 
hídricos subterrâneos 

-R$ 720.000,00 x 

1.8.5 - Elaboração, revisão, atualização e apoio em 
estudos e bases referenciais de segurança hídrica 

-R$ 120.000,00 x 

1.9.2 - Promoção de articulações, cooperações e 
parcerias para gestão integrada dos recursos 

hídricos 
-R$ 690.000,00 x 



 

2.1.1 - Elaboração, revisão ou atualização dos 
Planos Municipais de Saneamento Básico (PMSB) 

-R$ 370.000,00 x 

2.2.2 - Estudos, projetos ou obras para promoção 
do uso racional da água nos diversos setores 

usuários 
-R$ 2.000.000,00 x 

2.3.1 - Estudos, planos, projetos e intervenções 
destinadas à recuperação ou conservação da 
cobertura vegetal em áreas de preservação 

permanente ou outras áreas voltadas à proteção 
dos recursos hídricos 

-R$ 2.900.000,00 x 

3.1.2 - Serviços de tecnologia da informação 
necessários ao funcionamento dos sistemas 

corporativos do comitê de bacia hidrográfica e da 
entidade delegatária 

-R$ 3.000.000,00 x 

1.1.1 - Atualização do Plano de Recursos Hídricos 
(PRH) 

x R$ 700.000,00 

1.11.3 - Educação ambiental para ações vinculadas 
aos Planos de Recursos Hídricos 

x R$ 3.000.000,00 

1.11.4 - Capacitação técnica relacionada ao 
planejamento e gestão de recursos hídricos 

x R$ 500.000,00 

1.8.4 - Estudos, planos, projetos e obras para 
implantação, expansão ou adequação de 

estruturas hidráulicas para aumento da segurança 
hídrica 

x R$ 7.000.000,00 

2.1.2 - Estudos, planos, projetos ou obras para 
implantação, expansão e adequação de sistemas 

de efluentes domésticos 
x R$ 2.300.000,00 

 

1º As demais ações aprovadas no PAP 2021-2025 permanecem inalteradas em seus valores e 
metas aprovadas em conformidade com a Deliberação nº 124/2021. 

 

§2º A implementação do PAP 2021-2025 ocorrerá em observância aos valores e metas 
estipuladas para cada ação elencada no Anexo I desta Deliberação. 

 

Art. 2º Esta Deliberação deverá ser encaminhada para conhecimento da Agência Nacional de 
Águas e Saneamento Básico (ANA) como instrumento de acompanhamento e fiscalização do 
Contrato de Gestão nº 028/ANA/2020. 
 
Art. 3º A Diretoria Colegiada (DIREC) poderá acolher proposta da Entidade Delegatária para 
promover remanejamentos de valores das ações do PAP e poderá autorizá-los, desde que, o 
percentual de redução ou de incremento de valores de determinada ação do PAP não 
ultrapasse 20% (vinte por cento) em um mesmo exercício do PAP. 
 
Parágrafo único. Ao receber proposta de remanejamento da Entidade Delegatária, a DIREC 
deverá encaminha-la para que a Câmara Técnica de Planos, Programas e Projetos (CTPPP), 
elabore parecer técnico conclusivo expressando sua concordância ou discordância quanto à 
proposta de remanejamento encaminhada pela Entidade Delegatária. 
 



 

 

Art. 4º  Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação em Plenária. 
 
 

Penedo, 14 de dezembro de 2023. 
 
 

    



 

ANEXO I - Plano de Aplicação Plurianual (PAP) para o período 2021 a 2025. 

 

FINALIDADE PROGRAMA AÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
IDENTIFICAÇÃO 

NUMÉRICA DA AÇÃO 
NO PAP - PADRÃO 

NOME DO 
PROGRAMA 

UNIDADE 
DE MEDIDA 

META 
ANO 1 

META 
ANO 2 

META 
ANO 3 

META 
ANO 4 

META 
ANO 5 

META 
GLOBAL 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 1 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 2 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 3 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 4 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 5 

ORÇAMENTO 
GLOBAL 

PREVISTO (R$) 

1 1 1 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.1.1 

Planos de 
Recursos Hídricos 

(PRH) 
Documento 0 0 0 0 

01 (um) Plano de 
Recursos Hídricos 

atualizado 

01 (um) Plano de 
Recursos Hídricos 

atualizado 
0 0 0 150.000,00 550.000,00 700.000,00 

1 1 3 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.1.3 
Planos de 

Recursos Hídricos 
(PRH) 

Documento 

01 (um) Relatório de 
acompanhamento do grau 
de implementação: período 

2016-2020 

01 (um) Relatório 
de 

acompanhamento 
do grau de 

implementação: 
período 2021 

01 (um) Relatório 
de 

acompanhamento 
do grau de 

implementação: 
período 2022 

01 (um) Relatório 
de 

acompanhamento 
do grau de 

implementação: 
período 2023 

01 (um) Relatório 
de 

acompanhamento 
do grau de 

implementação: 
período 2024 

01 (um) Relatório 
do grau de 

implementação 
do PRH-SF de 
2016 a 2024 

60.000,00 120.000,00 118.068,26 30.000,00 30.000,00 358.068,26 

1 2 1 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.2.1 

Enquadramento 
dos corpos d'água 

em classes 
segundo usos 

preponderantes 

Documento 0 

01 (um) Estudo 
Proposta de 

Enquadramento 
(até a UHE Três 

Marias), incluindo 
afluentes 
estaduais  

 
01 (uma) 

Deliberação 
CBHSF de 

aprovação e 
enviada ao 

CNRH 

01 (um) Estudo 
Proposta de 

Enquadramento 
(da UHE Três 

Marias até 
montante da foz 
rio das Velhas)  

 
01 (uma) 

Deliberação 
CBHSF de 

aprovação e 
enviada ao 

CNRH 

01 (um) Estudo 
Proposta de 

Enquadramento 
(da foz rio das 

Velhas até o a foz 
do rio Verde 

Grande) 
 

01 (uma) 
Deliberação 
CBHSF de 

aprovação e 
enviada ao 

CNRH 

0 

03 (três) estudos 
para 

enquadramento 
de trechos 

distintos do rio 
São Francisco, 
da nascente à 

confluência com 
o rio Verde 

Grande 
 

03 (três) 
Deliberações 
CBHSF de 

aprovação e 
enviada ao 

CNRH 

2.216.613,99 3.077.251,67 2.962.134,45 1.398.000,00 198.000,00 9.852.000,11 

1 3 3 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.3.1 
Outorgas dos 

direitos de uso de 
recursos hídricos  

km 1000 km levantados 
3000 km 

levantados 
0 0 0 

3.000 (três mil) 
km de trechos de 
rios levantados e 

com banco de 
dados 

confeccionados 
 

02 campanhas de 
inspeção para 
aferição em 
campo do 

levantamento 

3.200.000,00 9.500.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00 14.700.000,00 

1 4 1 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.4.1 
Sistema de 

informações sobre 
recursos hídricos  

Unidade 
01 (um) Sistema de 

Informações implementado 
0 0 0 0 

01 (um) Sistema 
de Informações 
implementado 

700.035,00 700.000,00 0,00 0,00 0,00 1.400.035,00 

1 4 3 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.4.3 
Sistema de 

informações sobre 
recursos hídricos  

Unidade 
01 (um) relatório de 

operação e manutenção do 
Sistema de Informações 

01 (um) relatório 
de operação e 
manutenção do 

Sistema de 
Informações 

01 (um) relatório 
de operação e 
manutenção do 

Sistema de 
Informações 

01 (um) relatório 
de operação e 
manutenção do 

Sistema de 
Informações 

01 (um) relatório 
de operação e 
manutenção do 

Sistema de 
Informações 

Operação e 
manutenção do 

Sistema de 
Informações com 
a elaboração de 
relatórios anuais 
comprobatórios 

142.980,00 243.960,00 243.960,00 243.960,00 243.960,00 1.118.820,00 

1 6 1 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.6.1 
Fiscalização dos 
usos de recursos 

hídricos  
Unidade 01 (uma) Oficina da FPI 

06 (seis) 
campanhas 
anuais de 

fiscalização em 
MG, BA, PE, AL e 

SE 

06 (seis) 
campanhas 
anuais de 

fiscalização em 
MG, BA, PE, AL e 

SE 

06 (seis) 
campanhas 
anuais de 

fiscalização em 
MG, BA, PE, AL e 

SE 

06 (seis) 
campanhas 
anuais de 

fiscalização em 
MG, BA, PE, AL e 

SE 

30 (trinta) 
campanhas 
anuais de 

fiscalização em 
MG, BA, PE, AL e 

SE 

1.533.000,00 3.000.000,00 3.068.805,71 3.000.000,00 3.000.000,00 13.601.805,71 

1 7 1 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.7.2 
Monitoramento 

Hidrometeorológico 
Unidade 0 

Implantação de 
02 (dois) pontos 

de 
monitoramento 
qualitativo no 

Baixo SF 

Manutenção de 
02 (dois) pontos 

de 
monitoramento 
qualitativo no 

Baixo SF 

Manutenção de 
02 (dois) pontos 

de 
monitoramento 
qualitativo no 

Baixo SF 

Manutenção de 
02 (dois) pontos 

de 
monitoramento 
qualitativo no 

Baixo SF 

Implantação e 
manutenção de 
02 (dois)pontoss 

de 
monitoramento 
fluviométrico no 

Baixo SF  

100.000,00 650.000,00 878.000,00 878.000,00 128.000,00 2.634.000,00 

1 7 3 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.7.3 
Monitoramento 

Hidrometeorológico 
Unidade  0 0 

01 (um) sistema 
com metodologia 

de cálculo e 
atualização de 
demandas e 

0 0 
01 (um) sistema 
desenvolvido e 

mantido 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

FINALIDADE PROGRAMA AÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
IDENTIFICAÇÃO 

NUMÉRICA DA AÇÃO 
NO PAP - PADRÃO 

NOME DO 
PROGRAMA 

UNIDADE 
DE MEDIDA 

META 
ANO 1 

META 
ANO 2 

META 
ANO 3 

META 
ANO 4 

META 
ANO 5 

META 
GLOBAL 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 1 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 2 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 3 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 4 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 5 

ORÇAMENTO 
GLOBAL 

PREVISTO (R$) 

disponibilidade 
hídrica, conforme 
Pacto das Águas 

1 8 3 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.8.3 
Segurança hídrica e 

eventos críticos 
Unidade 0 0 

01 (um) estudo 
de modelagem de 

vazões 
defluentes da 

UHE Três Marias 
para integridade 

ecológica de 
lagoas marginais 

0 0 

01 (um) estudo 
de modelagem de 

vazões 
defluentes da 

UHE Três Marias 
para integridade 

ecológica de 
lagoas marginais 

1.740.000,00 870.000,00 290.000,00 0,00 0,00 2.900.000,00 

1 8 4 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.8.4 
Segurança hídrica e 

eventos críticos 
Unidade 

Elaboração de 08 (oito) 
projetos piloto para 

sustenbilidade hídrica no 
semiárido 

Implantação de 
08 (oito) projetos 

piloto para 
sustenbilidade 

hídrica no 
semiárido 

0 0 0 

Elaboração e 
Implantação de 

08 (oito) projetos 
de 

sustentabilidade 
hídrica no 
semiárido 

4.515.000,00 4.125.000,00 216.977,88 2.000.000,00 5.000.000,00 15.856.977,88 

1 8 5 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.8.5 
Segurança hídrica e 

eventos críticos 
Unidade 

01 (um) estudo para 
incremento do conhecimento 

do uso da água nos 
domínios do aquífero 

Urucuia 
 

01 (um) estudo de avaliação 
de impactos potenciais 

sobre a instalação de usina 
nuclear na bacia do rio São 

Francisco 

0 0 0 0 

01 (um) estudo 
para incremento 
do conhecimento 
do uso da água 
nos domínios do 
aquífero Urucuia 

 
01 (um) estudo 
de avaliação de 

impactos 
potenciais sobre 
a instalação de 

usina nuclear na 
bacia do rio São 

Francisco 

676.789,00 0,00 0,00 0,00 0,00 676.789,00 

1 9 1 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.9.1 

Normas e ações 
relacionados aos 

sistemas e políticas 
de gestão de 

recursos hídricos 

Unidade 

01 (uma) Deliberação do 
Comitê sobre grandes 

empreendimentos 
poluidores 

01 (uma) 
Deliberação do 
Comitê sobre 

grandes 
empreendimentos 

poluidores 

01 (uma) 
Deliberação do 
Comitê sobre 

grandes 
empreendimentos 

poluidores 

01 (uma) 
Deliberação do 
Comitê sobre 

grandes 
empreendimentos 

poluidores 

01 (uma) 
Deliberação do 
Comitê sobre 

grandes 
empreendimentos 

poluidores 

05 (cinco) 
parecer técnico 

para subsídio de 
decisão do 

Comitê sobre 
grandes 

empreendimentos 
poluidores 

750.000,00 1.700.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 3.950.000,00 

1 9 2 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.9.2 

Normas e ações 
relacionados aos 

sistemas e políticas 
de gestão de 

recursos hídricos 

Unidade 
01 (um) estudo diagnóstico 
da situação das barragens 

de rejeito na BHSF 

01  (um) estudo 
de cadastramento 
de barragens no 

semiárido de 
Pernambuco 

0 0 0 

01 (um) estudo 
diagnóstico da 
situação das 
barragens de 

rejeito na BHSF 

1.000.000,00 850.000,00 0,00 0,00 0,00 1.850.000,00 

1 11 1 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.11.1 

Comunicação, 
mobilização social, 

educação e 
capacitação técnica  

Unidade 

1 relatório mensal constando 
as ações de comunicação 

executadas no período - 12 
ano 

1 relatório mensal 
constando as 

ações de 
comunicação 

executadas no 
período - 12 ano 

1 relatório mensal 
constando as 

ações de 
comunicação 

executadas no 
período - 12 ano 

1 relatório mensal 
constando as 

ações de 
comunicação 

executadas no 
período - 12 ano 

1 relatório mensal 
constando as 

ações de 
comunicação 

executadas no 
período - 12 ano 

60 relatórios 
constando as 

ações de 
comunicação 

executadas no 
período 

3.310.000,00 3.140.000,00 3.500.000,00 3.100.000,00 3.280.000,00 16.330.000,00 

1 11 2 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.11.2 

Comunicação, 
mobilização social, 

educação e 
capacitação técnica  

Unidade 
02 processos eleitorais 

realizados com relatórios 
comprobatórios 

0 0 0 

01 processo 
eleitoral realizado 

com relatório 
comprobatório 

03 processos 
eleitorais 

realizados com 
relatórios 

comprobatórios 

1.200.000,00 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00 2.400.000,00 

1 11 3 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.11.3 

Comunicação, 
mobilização social, 

educação e 
capacitação técnica  

Unidade 0 0 0 

01 plano de 
educação 

ambiental da 
BHSF 

0 

01 plano de 
educação 

ambiental da 
BHSF 

40.000,00 500.000,00 561.757,36 2.000.000,00 3.424.197,63 6.525.954,99 

1 11 4 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.11.4 

Comunicação, 
mobilização social, 

educação e 
capacitação técnica  

Cursos 
realizados 

0 
08 cursos de 

capacitação para 
irrigantes 

08 cursos de 
capacitação para 

irrigantes 

04 cursos de 
capacitação para 

membros do 
CBHSF 

04 cursos de 
capacitação para 

membros do 
CBHSF 

08 cursos de 
capacitação para 

irrigantes 
realizados 

 
08 cursos de 

capacitação para 
membros do 

0,00 840.000,00 570.000,00 650.000,00 750.000,00 2.810.000,00 



 

FINALIDADE PROGRAMA AÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
IDENTIFICAÇÃO 

NUMÉRICA DA AÇÃO 
NO PAP - PADRÃO 

NOME DO 
PROGRAMA 

UNIDADE 
DE MEDIDA 

META 
ANO 1 

META 
ANO 2 

META 
ANO 3 

META 
ANO 4 

META 
ANO 5 

META 
GLOBAL 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 1 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 2 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 3 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 4 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 5 

ORÇAMENTO 
GLOBAL 

PREVISTO (R$) 

CBHSF 

1 10 2 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HÍDRICOS 

1.10.2 
Gestão dos 

recursos hídricos 
subterrâneos  

Unidade 0 

01 (um) estudo 
de modelagem 

matemática 
integrada sobre o 

uso das águas 
nos domínios do 
aquífero Urucuia 

0 0 0 

01 (um) estudo 
de modelagem 

matemática 
integrada sobre o 

uso das águas 
nos domínios do 
aquífero Urucuia 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 1 1 
AGENDA 

SETORIAL 
2.1.1 

Recuperação da 
qualidade da água 

Unidade 0 
52 (cinquenta e 

dois) PMSB 
elaborados 

01 (um) estudo 
para investigação 

do grau de 
implementação 
de  63 PMSB 

0 0 

52 (cinquenta e 
dois) PMSB 

elaborados e 01 
(um) estudo de 
investigação do 

grau de 
implementação 

de 63 PMSB 

6.654.228,38 492.339,50 45.872,03 100.000,00 0,00 7.292.439,91 

2 1 2 
AGENDA 

SETORIAL 
2.1.2 

Recuperação da 
qualidade da água 

Unidade 

01 (um) projeto executivo 
elaborado do sistema de 
interligação de esgoto da 
cidade de Penedo  - AL 

Implantação de 
01 (um) sistema 

de interligação de 
esgoto na cidade 
de Penedo - AL 

02 (dois) projetos 
de sistema de 
esgotamento 
sanitário em 

municípios da 
BHSF elaborados 

02 (dois) projetos 
de sistema de 
esgotamento 
sanitário em 

municípios da 
BHSF elaborados 

02 (dois) 
sistemas de 
esgotamento 

sanitário 
implantados e em 

operação em 
municípios da 

BHSF 

02 (dois) 
sistemas de 
esgotamento 

sanitário 
implantados e em 
operação em dois 

municípios da 
BHSF 

1.398.000,00 2.396.000,00 40.876.000,00 19.236.000,00 28.876.000,00 92.782.000,00 

2 1 4 
AGENDA 

SETORIAL 
2.1.4 

Recuperação da 
qualidade da água 

Unidade 0 

01 (uma) estação 
de transbordo de 

resíduos 
implantada no 

Baixo SF 

0 0 0 

01 (uma) estação 
de transbordo de 

resíduos 
implantada no 

Baixo SF 

350.000,00 1.700.000,00 0,00 0,00 0,00 2.050.000,00 

2 2 2 
AGENDA 

SETORIAL 
2.2.2 Gestão da demanda  Unidade 0 

Plano de Gestão 
do Canal do 

Sertão Alagoano 
elaborado 

0 0 

implantação de 
04 (quatro) 

projetos piloto de 
uso racional de 

água na 
agricultura no 

semiárido  

implantação de 
04 (quatro) 

projetos piloto de 
uso racional de 

água na 
agricultura no 

semiárido  
 

Plano de Gestão 
do Canal do 

Sertão concluído 

2.215.449,00 2.937.230,00 100.000,00 2.842.258,10 0,00 8.094.937,10 

2 2 3 
AGENDA 

SETORIAL 
2.2.3 Gestão da demanda  Unidade 0 0 

elaboração de 01 
(um) projeto para 

reuso da água 
0 

implantação de 
01 (um) projeto 

piloto para reuso 
da água 

01 (um) projeto 
piloto de reuso da 
água implantado 

0,00 0,00 200.000,00 1.250.000,00 750.000,00 2.200.000,00 

2 2 4 
AGENDA 

SETORIAL 
2.2.4 Gestão da demanda  Unidade 0 

Implantação do 
Sistema de 

Abastecimento de 
Água do povo 
Kariri Xocó / 

Alagoas 

02 (dois) projetos 
de sistema de 

abastecimento de 
água em 

comunidades 
tradicionais 
elaborados 

02 (dois) 
sistemas de 

abastecimento de 
água em 

comunidades 
tradicionais 

implantados e em 
operação 

01 (um) sistema 
de abastecimento 

de água em 
comunidades 
tradicionais 

implantado e em 
operação 

04 (quatro) 
sistemas de 

abastecimento de 
água implantados 

e em operação 
em comunidades 

tradicionais 

10.287.340,00 6.981.511,83 10.198.000,00 10.198.000,00 198.000,00 37.862.851,83 

2 3 1 
AGENDA 

SETORIAL 
2.3.1 

Proteção e 
conservação dos 
recursos hídricos 

Unidade 

elaboração de 04 (quatro) 
projetos piloto de 

recuperação de flora 
 

implantação de 04 (quatro) 
projetos piloto de 

recuperação de flora 

elaboração de 02 
(dois) projetos 
integrados de 

conservação de 
bacias 

implantação de 
02 (dois) projetos 

piloto de 
recuperação de 

flora 

0 

execução de 02 
(dois) projetos 
integrados de 

conservação de 
bacias 

execução de 02 
(quatro) projetos 

integrados de 
conservação de 

bacias 

14.529.297,10 6.815.946,51 10.663.936,00 5.000.000,00 0,00 37.009.179,61 

2 3 3 
AGENDA 

SETORIAL 
2.3.3 

Proteção e 
conservação dos 
recursos hídricos 

Unidade 

elaboração de 04 (quatro) 
projetos piloto de 

conservação do solo 
 

implantação de 04 (quatro) 
projetos piloto de 

conservação do solo 

elaboração de 02 
(dois) projetos 
integrados de 

conservação de 
bacias 

implantação de 
02 (dois) projetos 

piloto de 
conservação do 

solo 

0 

execução de 02 
(dois) projetos 
integrados de 

conservação de 
bacias 

execução de 02 
(quatro) projetos 

integrados de 
conservação de 

bacias 

5.099.239,34 5.977.196,57 396.000,00 3.396.000,00 3.396.000,00 18.264.435,91 

2 3 4 
AGENDA 

SETORIAL 
2.3.4 

Proteção e 
conservação dos 
recursos hídricos 

Unidade 0 0 0 
Elaboração de 01 

(um) estudo 
científico para 

0 
01 (um) estudo 
científico para 
definição de 

0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 0,00 800.000,00 



 

FINALIDADE PROGRAMA AÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
IDENTIFICAÇÃO 

NUMÉRICA DA AÇÃO 
NO PAP - PADRÃO 

NOME DO 
PROGRAMA 

UNIDADE 
DE MEDIDA 

META 
ANO 1 

META 
ANO 2 

META 
ANO 3 

META 
ANO 4 

META 
ANO 5 

META 
GLOBAL 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 1 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 2 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 3 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 4 

ORÇAMENTO 
PREVISTO (R$) 

ANO 5 

ORÇAMENTO 
GLOBAL 

PREVISTO (R$) 

definição de 
áreas restritas 
para uso dos 

recursos hídricos 

áreas restritas 
para uso dos 

recursos hídricos 

3 1 1 

APOIO AO 
COMITÊ DE 

BACIA 
HIDROGRÁFICA 

3.1.1 

Suporte ao 
funcionamento do 

comitê de bacia 
hidrográfica 

Unidade 
41 eventos/reuniões 

realizadas pelo CBHSF 

41 
eventos/reuniões 
realizadas pelo 

CBHSF 

41 
eventos/reuniões 
realizadas pelo 

CBHSF 

41 
eventos/reuniões 
realizadas pelo 

CBHSF 

41 
eventos/reuniões 
realizadas pelo 

CBHSF 

205 
eventos/reuniões 
realizadas pelo 

CBHSF 

1.167.000,00 592.000,00 1.022.000,00 1.022.000,00 1.167.000,00 4.970.000,00 

3 1 2 

APOIO AO 
COMITÊ DE 

BACIA 
HIDROGRÁFICA 

3.1.2 

Suporte ao 
funcionamento do 

comitê de bacia 
hidrográfica 

Unidade 

Implantação do ED 
DIGITAL/PAPEL ZERO. 
Implantação do Ponto 

Virtual.Contratação PJ para 
acompanhamento do plano 

SF.Contratações: para 
Elaboração do TDR do SIGA 
INTEGRALIZADO;Streaming 

Live; Power BI; Gsuite; 
PABX Virtual e 

Antivirus.Manutenção dos 
Serviços Digitais 

Tecnológicos, Internet e 
Telefonia. 

Implantanção 
fase teste do 

SIGA 
Integralizado. 
Modernização 

APV em 
equipamentos.  

Manutenção dos 
Sistemas e Meios 

Tecnológicos. 

Manutenção dos 
Sistemas e Meios 

Tecnológicos. 

Manutenção dos 
Sistemas e Meios 

Tecnológicos. 

Desenvolvimento 
do Sistema 

Integralizado. 
Implantação do 

ED 
DIGITAL/PAPEL 
ZERO.Melhoria 

continua da 
modernização 

APV nos 
sistemas e Meios 

Técnológicos. 

1.172.844,84 4.068.828,51 1.332.852,00 1.532.852,00 1.532.852,00 9.640.229,35 

3 1 3 

APOIO AO 
COMITÊ DE 

BACIA 
HIDROGRÁFICA 

3.1.3 

Suporte ao 
funcionamento do 

comitê de bacia 
hidrográfica 

Unidade 06 ações patrocinadas 
06 ações 

patrocinadas 
06 ações 

patrocinadas 
06 ações 

patrocinadas 
06 ações 

patrocinadas 
30 ações 

patrocinadas 
700.000,00 1.130.000,00 750.000,00 750.000,00 750.000,00 4.080.000,00 

4 1 1 

MANUTENÇÃO 
DO COMITÊ DE 

BACIA 
HIDROGRÁFICA 
E DA ENTIDADE 
DELEGATÁRIA 

4.1.1 
Manutenção do 
comitê de bacia 

hidrográfica 

Contrato de 
locação 

Escritório em funcionamento 

Escritório em 
funcionamento 

 
Subsedes do 

Médio e 
Submédio em 
funcionamento 

Escritório em 
funcionamento 

 
Subsedes do 

Médio e 
Submédio em 
funcionamento 

Escritório em 
funcionamento 

 
Subsedes do 

Médio e 
Submédio em 
funcionamento 

Escritório em 
funcionamento 

 
Subsedes do 

Médio e 
Submédio em 
funcionamento 

Escritório em 
funcionamento 
durante 5 anos 

 
Subsedes do 

Médio e 
Submédio em 
funcionamento 

78.000,00 165.460,00 171.302,20 177.553,35 184.242,09 776.557,64 

4 2 1 

MANUTENÇÃO 
DO COMITÊ DE 

BACIA 
HIDROGRÁFICA 
E DA ENTIDADE 
DELEGATÁRIA 

4.2.1 

Manutenção e 
custeio 

administrativo da 
entidade 

delegatária 

Contrato de 
locação 

Sede da ED em 
funcionamento 

Sede da ED em 
funcionamento 

Sede da ED em 
funcionamento 

Sede da ED em 
funcionamento 

Sede da ED em 
funcionamento 

Escritório em 
funcionamento 
durante 5 anos 

290.000,00 310.300,00 332.021,00 355.262,47 380.130,84 1.667.714,31 

4 2 2 

MANUTENÇÃO 
DO COMITÊ DE 

BACIA 
HIDROGRÁFICA 
E DA ENTIDADE 
DELEGATÁRIA 

4.2.2 

Manutenção e 
custeio 

administrativo da 
entidade 

delegatária 

Relatório 
de Gestão  

01 Relatório de Contas 
01 Relatório de 

Contas 
01 Relatório de 

Contas 
01 Relatório de 

Contas 
01 Relatório de 

Contas 
05 Relatório de 

Contas 
238.400,00 255.088,00 272.944,16 292.050,25 312.493,77 1.370.976,18 

4 2 3 

MANUTENÇÃO 
DO COMITÊ DE 

BACIA 
HIDROGRÁFICA 
E DA ENTIDADE 
DELEGATÁRIA 

4.2.3 

Manutenção e 
custeio 

administrativo da 
entidade 

delegatária 

Relatório 
de 

Prestação 
de Contas 

01 Relatório de Prestação 
de Contas 

01 Relatório de 
Prestação de 

Contas 

01 Relatório de 
Prestação de 

Contas 

01 Relatório de 
Prestação de 

Contas 

01 Relatório de 
Prestação de 

Contas 

05 Relatório de 
Prestação de 

Contas 
1.900.080,00 2.033.085,60 2.175.401,59 2.327.679,70 2.490.617,28 10.926.864,18 

4 2 4 

MANUTENÇÃO 
DO COMITÊ DE 

BACIA 
HIDROGRÁFICA 
E DA ENTIDADE 
DELEGATÁRIA 

4.2.4 

Manutenção e 
custeio 

administrativo da 
entidade 

delegatária 

Certificado 
de 

capacitação 
5 funcionários capacitados 

6 funcionários 
capacitados 

6 funcionários 
capacitados 

6 funcionários 
capacitados 

6 funcionários 
capacitados 

6 funcionários 
capacitados por 

ano 
18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 90.000,00 

4 2 5 

MANUTENÇÃO 
DO COMITÊ DE 

BACIA 
HIDROGRÁFICA 
E DA ENTIDADE 
DELEGATÁRIA 

4.2.5 

Manutenção e 
custeio 

administrativo da 
entidade 

delegatária 

Relatório 
de viagens 

50 Relatórios de viagem 
50 Relatórios de 

viagem 
50 Relatórios de 

viagem 
50 Relatórios de 

viagem 
50 Relatórios de 

viagem 
250 Relatórios de 

viagem 
90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 450.000,00 

 


